
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201650086

CONSIGLIO REGIONALE SEZIONE ASSEMBLEA E COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI
Det. n. 10/2016  - Avviso pubblico per la acquisizione di candidature per la designazione da parte della 
competente Commissione consiliare della terna di candidati da sottoporre al Consiglio regionale per la 
nomina del “Garante regionale per i diritti dei minori” di cui all’art. 30, Ir 19/2006 e all’art.3, reg.to reg.le 
n.23 del 2008.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti gli artt. 4 e 6 del digs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; Visto il d.lgs. 196/2003 e smi “Codice in materia di prote-
zione dei dati personali”;

Vista la I.r. 21 marzo 2007, n.6 “Norme sull’autonomia organizzativa, funzionale e contabile del Consi-
glio regionale”;

Vista la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 26.10.2015, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Dirigente della Sezione Assemblea e Commissioni consiliari;

Vista la determinazione del Segretario Generale n.8 del 9.03.2016 “Art.19, c.3, deliberazione dell’Uffi-
cio di Presidenza n.27 dell’8.02.2016. Conferimento incarico di direzione del Servizio III e VI Commissione 
della Sezione Assemblea e Commissioni Consiliari permanenti;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.39 del 2.04.2016 “Atto di Alta Organizzazione di cui 
alla Deliberazione n. 27 dell’8.02.2016. Approvazione definitiva”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 328 del 29 dicembre 2009, con la quale sono state 
emanate direttive per la redazione delle determinazioni dirigenziali;

Vista la I.r.10.07.2006, n.19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benes-
sere delle donne e degli uomini in Puglia” che all’art. 30, ha istituito presso il Consiglio regionale, l’Ufficio 
del “Garante regionale per i diritti dei minori” ed il regolamento regionale n. 23/2008;

Visto l’art.30, c.6 della I.r. 19/2006 e l’art.3 del precitato regolamento che stabiliscono le modalità di 
nomina del Garante, prevedendo che lo stesso sia eletto, a scrutinio segreto, dal Consiglio regionale in 
seduta plenaria, con il voto dei due terzi dei Consiglieri componenti l’Assemblea, nell’ambito di una rosa 
di tre nominativi predisposta ed approvata dalla Commissione consiliare competente, sentiti il Presidente 
della Giunta Regionale e l’Assessore alla Solidarietà, salvo che con le medesime intese non si proponga il 
rinnovo del mandato al Garante in carica, ai sensi di quanto previsto dall’art.3, comma 6, del regolamento 
medesimo, rinnovo che può essere disposto per una sola volta.

Premesso che:
- in fase di prima attuazione della I.r. 19/2006, con deliberazione del Consiglio regionale n.64 del 22.11.2011 

e DPGR n.1088 del 16.12.2011, si è proceduto alla nomina del Garante regionale dei diritti dei minori.
- in ragione dell’approssimarsi della scadenza del mandato quinquennale (art.3, c.6, reg.to reg.le 23/2008) 

del Garante, il Presidente del Consiglio regionale, con nota prot. n. 18367 del 7.09.2016, ha chiesto al 
Presidente della III Commissione consiliare permanente di attivare le procedure finalizzate alla elezione 
e/o al rinnovo della carica di Garante e di procedere contestualmente alle relative intese con il Presiden-
te della Giunta regionale e con l’Assessore regionale alla Solidarietà;

- l’argomento è stato inserito all’ordine del giorno dei lavori della III Commissione, nella prima seduta 
utile, svoltasi in data 19.09.2016, nel corso della quale il Presidente della III Commissione consiliare ha 
informato i componenti della stessa in ordine necessità di procedere celermente all’attivazione delle 
procedure di nomina del Garante regionale, invitandoli a far pervenire eventuali proposte di candidatu-
ra entro la data del 28 settembre 2016 e disponendo la distribuzione di una scheda di sintesi contenente 
l’indicazione dei requisiti prescritti;

- a seguito di sollecitazioni espresse da alcuni Consiglieri, fatte proprie dalla Conferenza dei Capigruppo 
e formalizzate con apposita nota dal Presidente del Consiglio (prot. n. 19906 del 28.09.2016), è stato 
richiesto al Presidente della III Commissione consiliare permanente di procedere con modalità di evi-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 50087

denza pubblica alla ricerca di candidature, in vista della designazione della rosa dei tre nominativi da 
parte della Commissione.

Considerato che, alla luce di tutto quanto sopra rappresentato, occorre procedere alla indizione di 
un avviso pubblico per la acquisizione delle proposte di candidatura che saranno sottoposte alla III Com-
missione consiliare permanente per la individuazione ed approvazione, secondo le modalità e le intese 
stabilite dalla normativa vigente, della terna di nominativi da trasmettere al Consiglio regionale;

Visto l’Avviso pubblico, allegato e parte integrante del presente provvedimento (All. A), comprensivo 
del modello di presentazione di candidatura (All. A/1)

VERIFICA AI SENSI d.lgs.196/2003 e smi
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e smi in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, se-
condo quanto disposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi I.r. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal Bilancio regionale.

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:

1. di indire Avviso pubblico per la acquisizione di candidature per la designazione da parte della III Com-
missione consiliare permanente della terna di candidati da sottoporre al Consiglio regionale per la 
nomina del “Garante regionale per i diritti dei minori” di cui all’art. 30, l.r. 19/2006 e all’art.3, regola-
mento regionale n.23 del 2008, di cui all’Allegato A, comprensivo del relativo modello di presentazione 
di candidatura, Allegato A/1, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e di relativi allegati (A e Al) nel Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché la pubblicazione telematica nei portale istituzionale del 
Consiglio regionale della Puglia;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente della Giunta regionale ed all’Assessore 
alle Politiche di benessere sociale.

Il presente provvedimento:
• è immediatamente esecutivo;
• è adottato in un unico originale, composto da n.4 facciate e da un allegato costituito da n. 4 facciate, per 

n.8 fogli complessivi;
• è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto di-

sposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e smi;
• sarà trasmesso, a cura della Sezione Assemblea, in copia conforme all’originale al Segretariato Generale 

del Consiglio regionale per la raccolta e la pubblicazione all’Albo e nel sito web del Consiglio regionale.

Il Dirigente di Sezione Assemblea e Commissioni consiliari permanenti
Anna Rita Delgiudice



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201650088



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 50089



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201650090



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 50091




